
 

 

 Copia 

Determinazione N 505 

in data 
21 settembre 
2020 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza  

 

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA 
PISTA DI ATLETICA DEL CAMPO SPORTIVO G. FRACCA. 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. CUP F69H190000140006. CIG 
Z702D66D4D           
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

 

 

  

AREA TECNICA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 
Il proponente: TECCHIO VALERIA 

 

 

 

 

 

 

 Per presa visione 
 Il Sindaco 

F.to Dott. Veronese Mattia 

 

 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune da oggi per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Noventa Vicentina, _________________________ 
           Il Responsabile IV U.O. 
                    Il Vice Segretario Comunale 

              F.to Dott.ssa Cristina Zanaica 
 

 



Il Responsabile Referente:       

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 26178 in data 31/12/2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 
109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- la Regione Veneto con D.G.R. n. 719 del 28/05/2019, con riferimento all’art. 11 della L.R. n. 8/2015, ha 
emanato un bando per il “sostegno finanziario a favore di opere di miglioria, anche strutturale, di 
impianti sportivi di importo fino a 50.000,00 euro – Anno 2019”; 

- l’Amministrazione Comunale ha inteso partecipare al bando di cui sopra presentando un progetto per la 
riqualificazione della pavimentazione della pista di atletica del campo sportivo “G. Fracca”; 

- con delibera della Giunta Comunale n. 123 del 01/07/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica per i lavori di riqualificazione della pavimentazione della pista di atletica del campo 
sportivo “G. Fracca” predisposto dall’ufficio tecnico comunale che prevede un importo complessivo dei 
lavori euro 33.000,00, di cui euro 24.500,00 per le opere e euro 8.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- con istanza, prot. n. 13337 del 02/07/2019 è stata presentata domanda per il finanziamento “di opere di 
miglioria, anche strutturale, di impianti sportivi di importo fino a 50.000,00 euro – Anno 2019”; 

- con delibera della Giunta Regionale n. 172 del 14/02/2020 è stato assegnato un contributo al comune di 
Noventa Vicentina di importo pari a euro 14.646,10; 

- la restante parte dell’importo è finanziato attraverso fondi propri, per un importo pari a euro 18.353,90, 

- con delibera della Giunta Regionale n. 632 del 19/05/2020 è stato posticipato il termine per la 
rendicontazione finale, stabilendo come nuovo termine il 13/11/2020; 

- con determina n. 313 del 22/06/2020 sono stati affidati i lavori per la riqualificazione della 
pavimentazione della pista di atletica del campo sportivo “G. Fracca” ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) alla 
ditta LACS srl di Rubano (Pd) per l’importo di euro 20.657,50, esclusa IVA. 

 
Dato atto che l’ufficio tecnico, a seguito dell’aggiudicazione, ha riassestato il quadro economico dell’intervento 
come segue:  
 

A. Importo dei lavori 
A.1 Lavori aggiudicati 

  
€ 20.157,50 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 500,00 

  Totale       € 20.657,50 

      B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 

B.1 Spese di cui all' art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% su A) € 490,00 
 

B.2 I.V.A. 22% su A 

 
€ 4.544,65 

 
B.3 Imprevisti ed arrotondamenti 

 
€ 2.620,00 

 
B.4 Economie di gara     € 4.687,85 

 

 
Totale somme a disp. Amm. 

 
€ 12.342,50 

 

      
 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 33.000,00 
 

 
Dato atto che l’intero quadro economico di spesa dell’intervento è finanziato al capitolo 1154 del bilancio 
comunale 2020 – manutenzione impianto sportivi comunali;  
 
Considerato che durante l’esecuzione dei lavori è emersa l’esigenza di effettuare nuove opere necessarie per 
consolidare il sottofondo a seguito di smottamento del terreno conseguente alla rimozione della 
pavimentazione esistente e nello specifico: 

- fresatura del terreno esistente per una fascia pari a 1 metro, 
- stesura di sottofondo e sua compattazione 



- rullatura e stesa finale di binder di spessore pari a 7/8 cm. 
 

Dato atto che le modifiche al contratto di affidamento dei lavori derivano da valutazioni tecnico-economiche atte 
a risolvere alcuni aspetti legati alla natura specifica dell’opera, alla scelta dei materiali e alle modalità costruttive 
che mirano a ottimizzare il rapporto tra costi, prestazioni e durabilità del bene;  
 
Vista la perizia suppletiva e di variante redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) dal responsabile unico 
del procedimento e direttore dei lavori arch. Barnaba Seraglio, agli atti, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, composta dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica illustrativa 
- quadro comparativo 
- elaborato grafico 

 
e preso atto, dal quadro comparativo, che l’importo lavori suppletivo netto, relativo alla modifica del contratto, è 
pari a euro 3.950,00; 
 
Considerato che la maggior spesa determinata dalla perizia di variante trova completa copertura nella somma 
risultante dal ribasso d’asta e dagli imprevisti all’interno del quadro economico di spesa; 
 
Ritenuto la perizia suppletiva e di variante meritevole di approvazione in quanto idonea a far conseguire le 
finalità attese; 
 
Visto l’art. 106 del Decreto Legislativo n. 50/2016 “modifica dei contratti durante il periodo di efficacia”; 
 
Visto l’art. 8 del D.M. 49/2018, regolamento recante: “approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 
 
Richiamati, infine: 

 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.2 del 04/05/2020 di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 che si configura come DUP definitivo; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 04/05/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-
2022 ed allegati; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.48 del 18/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG e il Piano delle 
Performance 2020-2022; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 
2. di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), relativa 

all’intervento di riqualificazione della pavimentazione della pista di atletica del campo sportivo G. Fracca, dal 
responsabile unico del procedimento e direttore dei lavori arch. Barnaba Seraglio, agli atti e parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, composta dai seguenti elaborati: 
- relazione tecnica illustrativa 
- quadro comparativo 
- elaborato grafico 

3. di prendere atto dal quadro comparativo che l’importo lavori suppletivo netto, relativo alla modifica del 
contratto, è pari a euro 3.950,00, iva esclusa e che il quadro economico è riassestato come segue: 

 

A) Opere in appalto 
 

  

  

A.1 Lavori aggiudicati 
   

€ 20.157,50 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 
 

€ 500,00 

A.3 Lavori di perizia di variante       € 3.700,00 

A.4 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) 
 

€ 250,00 



  Totale       € 24.607,50 

     

  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

  

  

B.1 Spese di cui all' art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% su A) 
  

€ 490,00 

B.2 I.V.A. 22% su A.1 ed A.2 
   

€ 5.413,65 

B.3 Imprevisti ed arrotondamenti 
   

 - 

B.4 Economie di gara       € 2.488,85 

 
Totale somme a disp. Amm. 

   
€ 8.392,50 

     
  

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO 
  

€ 33.000,00 
 
 

4. di dare atto che la spesa trova completa copertura nella somma risultante dal ribasso d’asta e dagli 
imprevisti all’interno del quadro economico di spesa al capitolo 1154 del Bilancio di Previsione 2020 – 2022; 
 

5. di dare che si provvederà con apposita determina a impegnare i lavori a favore di ditta specializzata tramite 
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2.  

 
6. Di precisare che si procederà agli adempimenti di cui ll’art. 1, comma 2 L. 190/2012 secondo le modalità 

della normativa vigente e dell’ANAC. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Arch. 
Barnaba Seraglio 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151 
comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
  
Li 21/09/2020 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
 F.to  Caterina dott.ssa Traverso 
 
 

______________________________________________________________________________________ 
 
  
Si certifica che la presente copia è conforme all'originale, emesso da questo comune, ai sensi del DPR 
28.12.2000, n. 445 
 
Li, 10/11/2020           
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Barnaba Seraglio 

 
 
 

 


